[image: ]

О внесении изменений в приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 30 июня 2015 года № 367 "Об утверждении регламента государственной услуги "Апостилирование официальных документов, исходящих из органов юстиции и иных государственных органов, а также нотариусов Республики Казахстан"

			Утративший силу

Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 7 августа 2017 года № 1001. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 8 августа 2017 года № 15466. Утратил силу приказом и.о. Министра юстиции Республики Казахстан от 27 мая 2020 года № 58 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования)

      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра юстиции РК от 27.05.2020 № 58 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 30 июня 2015 года № 367 " Об утверждении регламента государственной услуги "Апостилирование официальных документов, исходящих из органов юстиции и иных государственных органов, а также нотариусов Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 11685, опубликован в информационно-правовой системе "Әділет" от 13 августа 2015 года) следующие изменения:

      в Регламенте государственной услуги "Апостилирование официальных документов, исходящих из органов юстиции и иных государственных органов, а также от нотариусов Республики Казахстан", утвержденном указанным приказом:

      пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

      "2. Форма оказания государственной услуги: электронная/бумажная.

      3. Результат оказания государственной услуги:

      Документ со штампом "апостиль" на бумажном носителе, согласно приложению 1 к Стандарту, письмо о прекращении рассмотрения заявления в случае обращения услугополучателя с ходатайством либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги на бумажном носителе при предъявлении документа, удостоверяющего личность, в случаях и по основаниям, предусмотренным пунктом 10 Стандарта.

      На портале в "личный кабинет" услугополучателя направляется уведомление о готовности результата рассмотрения в оказании государственной услуги в форме электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП) уполномоченного лица услугодателя, с указанием места и даты сдачи и получения результата государственной услуги, письмо о прекращении рассмотрения заявления в случае обращения услугополучателя с ходатайством либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги в форме электронного документа в случаях и по основаниям, предусмотренным пунктом 10 Стандарта.";

      часть вторую пункта 4 изложить в следующей редакции:

      "Услугополучатель имеет возможность получения государственной услуги в электронной форме через портал при условии наличия ЭЦП или одноразового пароля, в случае регистрации и подключения абонентского номера услугополучателя, предоставленного оператором сотовой связи, к учетной записи портала.";

      пункты 7 и 7-1 изложить в следующей редакции:

      "7. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями услугодателя при поступлении документа через Государственную корпорацию:

      1) в течение 15 (пятнадцати) минут осуществляет прием документов и регистрацию заявления в информационной системе Государственной корпорации и передачу услугодателю на исполнение;

      2) сотрудник канцелярии услугодателя после поступления заявления и необходимых документов для оказания государственной услуги в течение 20 (двадцати) минут проводит регистрацию реестра в Единой системе электронного документооборота услугодателя, ставит на контроль согласно сроку, установленному пунктом 4 Стандарта и передает на рассмотрение руководителю услугодателя;

      3) руководитель услугодателя в течение 15 (пятнадцати) минут согласно резолюции отписывает заявление услугополучателя руководителю отдела обеспечения и контроля за регистрацией актов гражданского состояния и апостилирования или специалисту услугодателя для исполнения;

      4) специалист осуществляет следующие последовательные действия:

      проверяет представленные документы на соответствие пункту 9 Стандарта и другим нормативным правовым актам;

      регистрирует документы в книге регистрации документов, представленных для проставления апостиля, проверяет подлинности официального документа, подготавливает представленный документ для апостилирования, письмо о прекращении рассмотрения заявления в случае обращения услугополучателя с ходатайством либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги в течение 14 (четырнадцати) часов 35 (тридцати пяти) минут представляет руководителю услугодателя для изучения;

      руководитель услугодателя в течение 20 (двадцати) минут изучает предоставленные документы услугополучателя, необходимых для оказания государственной услуги, документ, подготовленный сотрудником услугодателя, подписывает его, проставляет на нем печать и возвращает сотруднику услугодателя;

      сотрудник услугодателя в течение 15 (пятнадцати) минут с момента получения выдает результат государственной услуги сотруднику канцелярии услугодателя, который выдает готовый документ, письмо о прекращении рассмотрения заявления в случае обращения услугополучателя с ходатайством либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги работнику Государственной корпорации по реестру.

      Заявления, поступающие с Государственной корпорации в информационной системе государственных органов, не регистрируются.

      7-1. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями при поступлении документа через портал:

      1) сотрудник канцелярии услугодателя после поступления заявления и необходимых документов для оказания государственной услуги в течение 20 (двадцати) минут передает их на рассмотрение руководителю услугодателя;

      2) руководитель услугодателя в течение 15 (пятнадцати) минут согласно резолюции отписывает заявление услугополучателя руководителю отдела обеспечения и контроля за регистрацией актов гражданского состояния и апостилирования или специалисту услугодателя для исполнения;

      3) специалист осуществляет следующие последовательные действия:

      проверяет представленные документы на соответствие пункту 9 Стандарта и другим нормативным правовым актам;

      регистрирует документы в книге регистрации документов, представленных для проставления апостиля, проверяет подлинности официального документа, подготавливает представленный документ для апостилирования, письмо о прекращении рассмотрения заявления в случае обращения услугополучателя с ходатайством либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги в течение 6 (шести) часов 50 (пятидесяти) минут, представляет руководителю услугодателя для изучения;

      руководитель услугодателя в течение 20 (двадцати) минут изучает предоставленные документы услугополучателя, необходимых для оказания государственной услуги, документ, подготовленный сотрудником услугодателя, подписывает его, проставляет на нем печать и возвращает сотруднику услугодателя;

      сотрудник услугодателя в течение 15 (пятнадцати) минут с момента получения выдает результат государственной услуги сотруднику канцелярии услугодателя, который выдает готовый документ, письмо о прекращении рассмотрения заявления в случае обращения услугополучателя с ходатайством либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги работнику Государственной корпорации по реестру.";

      приложения к регламенту государственной услуги изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

      2. Департаменту регистрационной службы и организации юридических услуг Министерства юстиции Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан и его официальное опубликование;

      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Министерства юстиции Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего заместителя Министра юстиции Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр юстиции
Республики Казахстан

М. Бекетаев

	Приложение
к приказу Министра юстиции
Республики Казахстан
от 7 августа 2017 года № 1001

	Приложение 1
к Регламенту государственной
услуги "Апостилирование
официальных документов,
исходящих из органов юстиции
и иных государственных
органов, а также нотариусов
Республики Казахстан"

 Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) услугодателя

1

№ действия (хода, потока работ)

2

3

4

5

6

2

Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя

Канцелярия услугодателя

Руководитель услугодателя

Руководитель отдела либо специалист отдела (где не предусмотрена единица руководителя отдела)

Руководитель услугодателя

Канцелярия услугодателя

3

Описание последовательности процедур (действий)

Прием документов по реестру

Отписывает документы на рассмотрение руководителю отдела или специалисту отдела (где не предусмотрена единица начальника отдела)

Прием и проверка документов, регистрация в реестре, проведения анализа, рассмотрение заявления и документов, проставление штампа "апостиль" на документе, письмо о прекращении рассмотрения заявления в случае обращения услугополучателя с ходатайством либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги

Подписание результата оказания государственной услуги

Выдача готовых документов работнику Государственной корпорации по реестру

4

Форма завершения документ со штампом "апостиль", письмо о прекращении рассмотрения заявления в случае обращения услугополучателя с ходатайством либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги

Регистрация реестра в Единой системе электронного документооборота услугодателя и выдача расписки услугополучателю

Отметка в Единой системе электронного документооборота услугодателя и передача документов на рассмотрение

Направление результата оказания государственной услуги на подписание руководителю услугодателя

Передача в канцелярию для выдачи

Получение документа работником Государственной корпорации по реестру

5

Длительность каждой процедуры

20 минут

15 минут

14 часов 35 минут

20 минут

15 минут

	Приложение 2
к Регламенту государственной
услуги "Апостилирование
официальных документов,
исходящих из органов юстиции
и иных государственных
органов, а также нотариусов
Республики Казахстан"

      Справочник
бизнес-процессов оказания государственной услуги

      "Апостилирование официальных документов, исходящих из органов юстиции и иных государственных органов, а также нотариусов Республики Казахстан"

      При оказании услуги через Государственную корпорацию

[image: ]

      При оказании услуги посредством Портала электронного правительства

[image: ]

      При предоставлении услуги в электронном формате через Государственную корпорацию

[image: ]

      *СФЕ      - структурно - функциональная единица: взаимодействие структурных подразделений
(работников) услугодателя, Государственную корпорацию, веб-портала "электронного
правительства";

[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
Veayronomyateas,

qmrmmmmim ]

S e e e e R e

C®E1 CPE2 C®E3 CPE4 CPE 5 C®E6 C®ET
Hrcnexrop Hicnextop Kypsep ‘PaGomsmx oprama ‘PaGoramx oprasa Kypeep Oten Brzamn
TocymapeTsennyio r—— Tocymapcrsesmok Jrym— socTmm Tocyaapersesso Toromsx
xopropammo i Kopropamm (xammenspaz) (cnemanacr) xopmopas aokmenTon
Tipsess m nposepra TR Tocrassa [ — friposepra aoxyemros [ocrassa poxyncemron | | fpasepmenme
ey e | (=0 e | e |
e e e Bl ||| |l [l | S el
e | b | L] i P,
5 HHC LIOH, nstzasa poS— peccrpy ——
pacrmcsmonpreve [T o 1 necama.
nogyrareno yenyrn | | [Brtzaua
- ik H | e - - =
e ) D o ) oraacao Inorpefrensme
s 1| [ e ‘ s Fr
e || I Lo v X
rpabxa ompasin roadmxa ompasi b J—
T t s
Eice |
i W N
Tocyaapersesmoft wrwam
— -
yuemovmesmx 06 orwase 5 somvateme
i ) -
i i
Bpeus npresa oy S i N S
R (et o s
Gomee 15 mve ‘noroTonKa soTIIEpOED oTsera 06
i |
et o
B il
Tt
s

document_image_rId5.jpeg
CPE4 C®E 5
CPE1 CPE2 C®E3 HC PII3ATC HC PII3ATC
eI Venyrononygaters biichd
Baroop ALz 1) Vaocronepemme 1t 1Y Perncrpams /lewm
rocyapersemot ot ospasorma yaezounemn o
(morwmcaran) snextpormoro f—
fopmponsmme ! sampoca ! sampoca R A———
Maprmpyrsamm ———
pi moro paGonero mx
Bpeur
ospasom30 Bpexx B cryuse ne Perncrpam
e opasorm- [—— sanpoca s cncresie ¢
pavm—— fe——— J——
feing HOMepa 3aTEKH.
By gopmponsme
mueomscn ne foomititonss
nepeommm e—
o Yo

document_image_rId6.jpeg

document_image_rId7.jpeg
. - Hauano HIH 3aBepIIeHHE OKA3aHHA rOCYapCTBEHHOH yCIyTH;

- HaHMEHOBAHHe IPONEAYPHI (AeficTBHA) ycayronomydarent | (wmm) COE:;

‘ - BapHAHT BHIOOPA;

— - IIepeXo]t K CIIeyIomeil npomenype (IeHcTBHIO).

- UM C LIOH - UHTerpHpoBaHHad HHQOPMAIHOHHAA cHCTeMa L{eHTp 0GCTyKHBAHHS HACEICHHA:

-APM HHC LIOH — ABTOMAaTH3HPOBAHHOE PaGoUee MECTO ONepaTopa FIHTerpHpOBaHHOH
HH(OPMAIHOHHOI CHCTEMEI L[eHTPOB 0GCITyKHBAHHA HACEICHHA:

- IT31I - TTopTam "31eKTPOHHOE IPABHTENLCTBO"
- OLII - 37eKTPOHHO-TH(POBAs MOIIIHCE;

- HIC PII «3AT C» - HHOpMAHOHHAA CHCTeMa PEerHCTpAIHOHHBI MyHKT «3ATC).

header_image_rId1.png
Arvo rnredig